
З а  з а к о н н о с т ь  и  п р а в о п о р я д о к  !

Г А З Е Т А  

В Ы Х О Д И Т  

С  12 М А Я  

1 9 3 0  Г О Д А

№ 106 (2370)

ИЗДАТЕЛЬ-КОЛЛЕГИЯ М ВД УЗБЕКСКОЙ С С Р

Вторник, 3 сентября 1991 года Цена 10 коп.

УКАЗ

Президента Республики 
Узбекистан

ОБ АМНИСТИИ В СВЯЗИ 
С ПРОВОЗГЛАШЕНИЕМ 

НЕЗАВИСИМОСТИ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

В связи с провозглашени
ем независимости Республики 
Узбекистан постановляю:

1. Освободить от наказа
ния в виде лишения свобо
ды, а также от наказания, не 
связанного с лишением сво
боды, осужденных:

а) мужчин старше 60 лет 
и женщин старше 55 лет;

б) лиц, признанных инва
лидами I и II группы;

в) женщин, имеющих не
совершеннолетних детей, а 
также беременных женщин;

г) участников Великой 
Отечественной войны и при
равненных к ним лиц.

2. Освободить от наказа
ния женщин, осужденных к 
лишению свободы на срок до 
5 лет включительно или к 
наказанию, ие связанному с 
лишением свободы.
. 3. Освободить от наказа

ния несовершеннолетних 
мужского пола, осужденных 
к лишению свободы на срок 
до 3 лет включительно илн 
к наказанию, не связанному 
с лишением свободы.

4. Освободить от отбыва
ния дополнительного наказа
ння в виде ссылки и высыл
ки лиц, перечисленных в 
статьях 1 и 2 Указа.

5. Лицам, не подпадающим 
под действие статей 1, 2, и 
3 Указа и судимым впервые 
за преступления, не являю
щиеся тяжкими, а также за 
преступления, совершенные 
по неосторожности, — остав
шуюся часть наказання со: 
кратнТь наполовину.

6. Прекратить производ
ством все следственные де
ла и дела, не рассмотрен
ные судами:

а) о преступлениях, со
вершенных до вступления в 
силу настоящего Указа ли
цами, перечисленными в ста
тье 1 Указа;

б) о преступлениях, за 
которые законом предусмот
рено наказание в виде ли
шения свободы на срок до 
5 лет включительно нли на
казание, не снизанное с 
лишением свободы, совер
шенных до вступления в 
силу настоящего Указа ли
цами, перечисленными в 
статье 2 Указа.

в) о преступлениях, за 
которые законом предусмот
рено наказание в виде ли
шения свободы на срок до 
3 лет включитслшо’ нли на
казание, ио связанное с 
лишением свободы, совершен
ных до вступления в силу 
настоящего Указа лицами, 
перечисленными и статье 3 
Указа.

7. Амнистия 
етсн к лицам, 
ным в статьях 
Указа, из числа:

«) осужденных за особо 
опасные госуда решенные
преступления, а также за 
нарушение национального и

но примени- 
лерсчислен- 
1. 2, 3 и Г>

расового равноправия; раз
глашения государственной 
тайны; бандитизм; действия, 
дезорганизующие работу ис
правительно-трудовых уч
реждений: контрабанду; мас
совые беспорядки; изготовле
ние нли сбыт поддельных 
денег и ценных бумаг, нару
шение правил о валютных 
операциях;

б) признанных особо опас
ными рецидивистами;

в) осужденных за умыш
ленное убийство; умышлен
ное тяжкое телесное пов
реждение; посягательство на 
жизнь работника милиции 
или народного дружинника; 
изнасилование при отягчаю
щих обстоятельствах; вымо
гательство государственного, 
кооперативного или общест
венного имущества; хищение 
государственного или обще
ственного имущества в особо 
крупных размерах: кражу го
сударственного илн общест
венного имущества с проник
новением в помещение нли 
иное хранилище: кражу с
проникновением в жилище; 
грабеж прн отягчающих об
стоятельствах: раобой, вы
могательство при отягчаю
щих обстоятельствах (рэкет), 
получение взятки, дачу взят
ки или посредничество во взя
точничестве, совершенных 
при отягчающих обстоятель
ствах; злостное, особо злост
ное хулиганство, а также 
за преступления, предусмот
ренные статьями 209г, 209’, 
210', частью второй ста

тьи 213 и статьями 2161, 210’. 
210' и 2105 Уголовного ко
декса Узбекской ССР;

г) судимых неоднократно 
к лишению свободы за умы
шленные преступления, а 
также ранее судимых к ли
шению свободы за преступ
ления, указанные в пунктах 
«а» и «в» настоящей статьи 
Указа;

д) ранее освобождавших
ся от наказания в порядке 
помилования или амнистии и 
вновь сопершнвшпх умыш
ленное преступление;

с) но прошедших полного 
курса лечения от алкоголиз
ма, наркомании или венери
ческих заболеваний;

ж) злостно нарушающих 
режим во время отбывания 
наказания.

0. Настоящий Указ всту
пает и силу со дня его из* 
дония, распространяется толь
ко на лиц, осужденных
судами Узбекской ССР и 
привлеченных к уголовной 
отметет,ценности следствен
ными органами республики 
и подлежит пополнению в 
течение трех месяцев.

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРНМОИ
гор, Ташкент.
31 августа 1991 г

Когда дежурный хирург 16-й городской больницы Ташкента Алвар У раза ев увидел 
доставленного л приемный покой старшего сержанта ннлнцкк С . Табака бил ом, время 
на часах перевалило за полночь.

— Будем оперировать, — коротко скомандовал он медперсоналу.
Пострадавший истекал кровью, стонал, в горячке пытался вскочить. Шутка ли — 

три ножевых раны. Одна из них очень опасная — провхяаякцжя, мдета печень.

| ВОСЕМНАДЦАТЬ 
БРАТЬЕВ 
САЙДАХМАТА

Медлить было нельзя. Быстро подготови
лись н операции, которая длилась более трех 
часов. И хотя жизнь милиционера была «на 
волоске», бригада сделала все возможное.

Однако тревога не проходила. Из-за боль
шой потери крови пострадавший продолжая 
находиться в критическом состоянии. Спасти 
его жизнь могли лишь доноры.

Когда сослуживцы Сайдахмата узнали об 
этом от находившегося все время в больни
це старшего лейтенанта Т. Хашимава, они 
один за другим поспешили на помощь свое
му товарищу.

Первым сдал свою кровь бывший воин- 
афганец старший сержант милиции Нурму- 
хамед Ермакуваев. Затем его примеру пос
ледовали старший сержант милиции А. Аит- 
ходжаев, старший лейтенант милиции Т. Ха- 
шимав, лейтенант милиции Е. Сулейманов, 
рядовой милиции Г. Алимухамедов...

Восемнадцать сотрудников отдела внут
ренних дел охраны Ташметрополнтена сдали 
свою кровь в те критические для Сайдахма
та часы и минуты.

Но что же произошло той ночью? Обо 
всем этом мы узнали от старших товарищей 
Табакабнлова.

26 августа окало полуночи дежурному по 
станции «Сабира Рахимова» машинист послед
него электропоезда по радиосвязи сообщил 
о горячем споре пассажиров, следовавших в 
третьем вагоне.

Получив эту информацию, постовой ми
лиционер старший сержант милиции С. Та- 
бакабилов тут же проследовал навстречу 
приближавшемуся электропоезду.

Спорщиками оказались вышедшие из ва
гона солдаты войскового патрульного наря
да и граждашш X.

— Все нормально, товарищ сержант. — 
заверил спокойно державшийся, но явно не
трезвый X.

Тем не менее Табакабийов проследовал за 
спорщиками к выходу. Мало ли что взбре
дет явно подвыпившему в голову.

Выйдя из метро, милиционер вместе со 
своим командиром отделения старшим сер
жантом Ахмадлсоном Амановым обратил 
внимание, что «спорщики» псе вместе на
правились к темневшему поодаль пустырю. 
Видно решили выяснить отношения до конца. 
Табакабилов понял — драке не миновать, и 
первым побежал на пустырь.

Особую агрессивность проявил парень в 
«гражданке». Его-то и попытался первого

остановить милиционер.
Но вдруг сильный удар в живот чуть иг 

сшиб его с ног. Но Сайдахмат устоял. И тут 
неожиданно в руке вконец озверевшего пар
ня блестнуло лезвие ножа. Табакабилов ус
пел увернуться и сделать захват рук напа
давшего со спины. В  следующий момент тем
ны» круги поплыли перед его глазами, в но
гах появилась слабость, но постовой продол
жал сжимать руки задержанного до тех пор, 
пока рядом не появился Аманов...

Старшему сержанту Ахмаджану Аманову 
и подоспевшему на шум сержанту милиции 
И. Асанаву пришлось затратить немало уси
лий, чтобы обезоружить и скрутить озверев
шего преступника.

Затем за считанные минуты был достав
лен в больницу пострадавший.

О ходе хирургической операции мы уже 
знаем. Знаем сегодня и о том, что Сайдах
мат Табакабилов, направленный в 1983 году 
в органы внутренних дел комсомолом Ян- 
гиюля, проявив решительность, с честью вы
полнил свой долг, а восемнадцать сотрудни
ков милиции стали теперь его кровными 
братьями. Сейчас состояние его одоровья 
идет на поправку.

По делу жителя Ташкента X., 1971 года 
ронедения, ведется следствии.

в. КОЗЛОВ.
На снимке: старший сержапт милиции 

Сайдахмат Табакабилов.

стан

1 )

Руководи л
р о тн ы й

Задумывались ли мы над 
таким, иазалсь бы, назначи- 
тельным фантом, что иа груди 
у сержантов, старшин и офи
цером ГАИ — специальны* 
знаки с указанием именного 
номера? То есть, «се они — 
представители Госавтоинспаи- 
ции, независимо от звания и 
занимаемой должности.

Именно »ти качества в 
очередной раз продемонстри
ровал иа глазах своих подчи
ненных командир роты поста 
дорожно-постовой служи** на. 
питан милиции Тохтамурад 
Ходжиев.

...Операцию по задержанию 
угонщиков автомобили гражда
нина Д. возглапнл ротный, 
проверявший несение <лунЛ1ы 
подчиненными на маршруте. 
План задержании сразу же пе
редал по рлции — посту на

кольцевой дороге перекрыть 
трассу, а сам вместе с помощ
никами устремился а пресле
дование. Мастерство и опыт 
напитана милиции, сноровна и 
четность действий его подчи
ненных в прямом смысле за
гнали угонщиков ■ угол.

О тличники
Душным августовсиим вече

ром к старшин* милиции Иб
рагиму Бабаннязову и сержан
ту милиции Рахману Худжа- 
нову, иоторы* несли службу в 
аэропорту Ташкент, обратил
ся взволнованный гражданин. 
Из его сбивчивого рассказа 
можно было понять следующее, 
Подитель личного автомобиля 
согласился подвазтм К. в аэро
порт, а по дорог*, применив 
угрозы, попросту ограбил сво- 
го пассажира, силой забрав 
крупную сумму денег. Высадив 
жертву, предприимчивый води
тель постарался сирыться.

— Номер , машины, ц*«т и

примерное направление движе
ния? — почти ■ один голос 
спросили у потерпевшего стар
шина и сержант.

Не прошло и часа, как перед, 
незадачливым пассажиром в 
окружении наряда милиции 
стоял *го грабитель.

Сработали отлично! Таи 
ж*, май и по д*лу об угон* 
автомобиля гражданина В,

Нан только по рации они 
услышали, что автомобиль вре- 
зался в дерево, немедленно 
выехали иа место происшест
вия. Подослали вовремя. Оба 
угонщина, еле ворочая языками, 
и путаясь в собственник ногах, 
пытались вылезти из покор*- 
женных «Жигулей».

Остается добавить, что »то — 
фанты повседневной службы 
старшины милиции Ибрагим* 
Вабаниязоаа и сержанта ми
лиции Рахмаиа ХуджаИоаа. Они 
награждены знаиом «Отличник 
милиции».

Действительно— отличнини!
А. ВОЛН.



3 С ЕН ТЯБРЯ 1991 года

СКООРДИНИРОВАТЬ 
УСИЛИЯ

ЭТ О  П О М О Ж Е Т  П Р А В О О Х Р А Н И Т Е Л Ь Н Ы М  

О Р Г А Н А М  П О С Т А В И Т Ь  Н А Д Е Ж Н Ы Й  З А С Л О Н  

НА П У Т И  Р А С Х И Щ Е Н И Я  Г Р У З О В .

Среднеазиатская железная 
дорога несет от несохран- 
ности перевозимых грузов 
сотни тысяч рублей убытков 
ежегодно. О том, какие ме
ры будут приняты для уси
ления борьбы с хищениями 
грузов, наш корреспондент 
попросил рассказать началь
ника отдела общего надзора 
Среднеазиатской транспорт
ной прокуратуры М. Я. Па 
гребижского.

— Какие убытки дорога 
понесла за первое полугодие 
от несохраненных перевозок?

— Грузополучатели к же
лезной дороге предъявили 
8.288 претензий на сумму 
154432,2 тысячи рублей. Из 
них рассмотрено около вось
ми тысяч на сумму 13.485 
тысяч рублей, добровольно 
признано дорогой 3.140 пре
тензий ла сумму 1847,1 ты
сячи рублей. Как видно, и эта 
сумма не из малых. И это 
только за полугодие. Что 
стало причиной резкого по
вышения уровня несохранных 
перевозок? Конечно же, ус
ложнившаяся обстановка в 
стране, экономический упа
док, переход большей части 
товаров в разряд дефицит
ных.

— Что намерены пред
принять правоохранительные 
органы совместно с железно
дорожниками для уменьше
ния ущерба?

— Подобная криминоген
ная обстановка сложилась не 
только у нас в регионе, но и 
практически по всей стране.
А поэтому решено скоорди
нировать действия транспорт
ной и территориальной про
куратуры и милиции, коми
тетов государственной безо
пасности. В Москве состоя
лось координациошюе сове
щание, на котором и были 
рассмотрены эти вопросы на 
самом высоком уровне. При
нято решение о дополнитель
ных мерах по обеспечению 
сохранности народнохозяй
ственных грузов на транспор
те. Нужно отметить, что дот 
кумент этот очень важен и 
своевременен, так как иной . 
раз раскрытие преступления 
затрудняется именно из-за 
несогласованности, даже раз
общенности местных и тран- - 
спортных правоохранитель
ных органов.

Координационное совеща
ние рекомендовало МВД 
СССР создать оперативные 
группы для работы на на
иболее криминогенных объ
ектах и участках железной 
дороги, регулярно проводить 
комиссионные проверки по
грузки и выгрузки грузов. 
Наладить оперативный обмен 
информацией о лицах, зани
мающихся скупкой и сбытом . 
краденого. Комитет государ 
ственной безопасности дол
жен установить жесткий 
контроль за передвижением 
вагонов с импортными това
рами. В случае необходимос
ти теперь будут задействова
ны силы и средства спецпод- 
разделеннй К ГБ  и ОМОНа 
МВД СССР. Прокуратура 
будет принимать самые ре
шительные меры по усиле
нию надзора за исполнением 
законодательства о сохран
ности грузов на транс
порте, в местах их погрузни, 
выгрузки и переработки. Ра
ботники прокуратуры повыси
ли сцрос с хозяйственных 
руководителей транспортных 
предприятий, ап глуше нсоб 
ходимости надо решительно 
применять к виновным меры 
гражданско-правового воздей
ствия, а также привлекать к 
уголовной ответственности.

— А какие меры к пресе
чению краж грузов должны и 
могут -принимать железнодо
рожники?

— Во-первых, мы потребо
вали от транспортников, что 
бы они совместно с милици
ей провели сплошную пас
портизацию объектов храпе
ния и переработки грузов.

Не в полную силу работает 
ВО ХР, нередки здесь случаи 
низкого уровня дисциплины. 
Ну и потом, конечно же, 
значительно уменьшит воз
можность совершения краж 
сокращение простоя вагонов, 
задержек отправления поез
дов, их задержек в путй. А 
эти показатели на Средне
азиатской пока .не из луч
ших. Нужно прямо сказать, 
на железной дороге медленно 
устраняются недостатки в 
ра цнонально м ис пользова нии 
подвижного состава. А по ви
не руководителей отдельных 
хозяйственных органов — 
грузополучателей вагоны с 
народнохозяйственными гру
зами простаивают, длительное' 
время, превращаются в скла
ды на колесах, что собственно 
говоря и создает кримино
генную обстановку (почему 
бы >не взять дефицитный 
груз из вагона, если. он 
практически без присмотра 
стоит долгое время не раз- , 
груженным?). *

Только за первое полуго
дие за сверхнормативный 
простой вагонов предприятия 
— клиенты железной дороги 
уплатили ей штраф в 9.780 
тысяч рублей. Предприятия и

организации Ташкента — 
1867,4 тысячи рублей, Таш
кентской области — 1838,2 
тысячи рублей, Сурхандарь- 
пнекой — 762,1 тысячи руб
лей, Среднеазиатской — 
333,1 тысячи рублей.

Из этого можно понять, 
сколько же много вагонов и 
какое они длительное время 
простаивали с народнохозяй
ственными грузами в ожида
нии разгрузки. Вот во .мно
гих случаях и «помогли» 
разгрузить нечистые на руку 
люди. Дальше это так про
должаться не может, и мы 
совместными усилиями поло
жим конец разгильдяйству и 
воровству.

Большую помощь в профи
лактике краж грузов долж
на сыграть печать. .Чем ча
ще, объективнее и оператив
нее вы будете рассказывать 
о принимаемых милицией, 
К ГБ  и прокуратурой мерах, 
понесенных преступниками 
наказаниях, тем реже, я 
думаю, будут приходить н 
адресату вагоны со взломан
ными дверями, люками, с 
недостачей грузов.

О. СТАРОДУБЦЕВ.

Тоже транспортная теми.

В малшьиом кабииете /акцпшяч» 'онерувалноиоченного 
уголовного розыска ЛОВД станции Джазак Р . Хсгая яв
ственно ощущался трудовой ‘ритн этого далезяодороагао- 
го узла.

— Чем приходится заниматься нашим сотрудникам?-— 
упредил мой вопрос 'собеседник. — Если Коротко, то 
всем. От покмкн малолетних -«зайцев», количество кото
рых, ;«е даст соврать Щ .  Эльмурядов —  досяектор по 
делам несовершеннолетних, — « каждый годом увеличи
вается, до .борьбы е  расхитителями государственной соб
ственности и курьеров с наркотиками.

ПОД ПЕРЕСТУК КОЛЕС
так — ред.), — прочитай:'  
он. — Куда следуете? — 
обратился к «пахучему» 
пассажиру. Тот назвал го
род и добавил: «Еду к дру
зьям».

И тут Базаров отчетливо 
вспомнил: так пахнет мари
хуана. «Обкуренный», — 
решил он, надо побеседо
вать

— Пройдите со мной, 
предложил сержант Олейни
ку. — И захватите вещи.

Тот молча взял видавший 
виды «дипломат».

В  служебном купе Олей
ник не запирался.

— Есть немного, — соз
нался он, отвечая на вопро
сы Базарова о наркотиках. 
— Друзьям вот вез. Грамм 
двадцать.

ДЕНЬГИ  
НЕ ПАХНУТ...

Оформляя документы на 
этого наркомана Базарову 
вспомнился недавний случай. 
Некий Королев, кстати то
же пассажир поезда «Таш
кент— Красноводск». Он один 
из многих любителей легко
го заработка, для которых 
деньги не пахнут. Живет в 
Учкудуке. Не работает. А 
семью кормить надо. В пос
ледний раз, когда его «снял» 
Базаров, упомянутый «без
работный» в двух стеклян
ных банках, вез больше 
килограмма анашн, кото
рую купил в Чуйской доли
не. И не в первый раз.

— Интересная деталь, — 
продолжал Р. Хегай, — ес
ли воровство в вагонах *>о- 
шло на убыль, то волна про
воза наркотиков нарастает. 
Только за шесть месяцев на
шими . сотрудниками задер
жаны девять человек с зель
ем. А сколько прошло мимо! 
Считайте вдвое увеличилось 
по сравнению с прошлым 
годом и хищение грузов из 
подвижного состава.

НАДО УМ ЕТЬ...
Передано в суд дело в от

ношении осмотрщика ваго
нов Т. Искандарова (Фами
лия изменена — ред.) Он 
вместе со своим знакомым 
вскрыл среди белого дня ва
гон с велосипедами, прибыв
шими из Ташкента. Груз на
правлялся в Ургенч. Похи
щено пять велосипедов. Вн 
днмо, опыт в подобных де
ла* уже был.

Сейчас все наши усилия 
брошены на охрану грузов, 
на профилактику правонару
шений. Но людей явно не 
хватает. В сутки через стан
цию проходят до 30 только 
пассажирских и до 50 — то
варных составов. Из 72 на 
ходшцнхея в производстве 
Дел по недостаче грузов, по 
39 — известно, что контей
неры были некрыты в ре
зультате халатного отноше
ния работников дороги.

Что делаем мы, работники 
милиции? Все, что от нас 
зависит и даже чуть больше, 
хотя материально-техничес
кая база отделения о'г. 
слаба. Транспорта практи
чески нет, а участок у нас 
только в один конец — 160 
километром. Бывают экст-
К .‘иные вызовы, А телефон? 

ело доходит до смешного. 
Мы не можем связаться с 
городом. не говоря уже о 
селах. Связь пока лишь че
рез железнодорожный ком 
мутатор.

Я рассказал не для того, 
чтобы, как говорится, нопли- 
наться, Просто захотелось 
еще раз напомнить, что в 
нашей работе мелочей не бы 
мает. Нан и не должно быть 
сторонних наблюдателей.

Г. ОРЕШ КИН.Фото А. Мантрова.

Кто-то из наших писате
лей «казал, что под пере
стук колес хорошо думает
ся. И нам есть о чем поду
мать. сделать анализ сло
жившейся обстановки. А 
она» надо сказать, совсем ие 
радует.

«ПОДАРОК» Д РУЗЬЯМ
Мужчина, сидевший у ок

на куме, увидев в проеме 
двери милиционера, тороп
ливо надвинулся «глубь, в 
темь, падавшую от верех- 
ней полки. Испуг на мгнове
ние мелькнул в его глазах 
н - Цропал.

— Боится, — сразу оп
ределил старшина милиции 
Тулкун Базаров, сдаравож- 
долгой вместе с серишн- 
том Тухтамуратом Норбае- 
■кьш, «злаягкироей иоезд 
-•Ташкент — Красншодон», 
и вопросил пассажиров 
предъявить документы.

Дошла очередь и . до си
девшего в углу пассажира. 
Тогг, не поднимаясь, протя
нул книжицу. Наклоняясь 
за пей, Базаров, яоствевзю 
уловил заметный запах, ис
ходящий от мужчины.

— Табак заграничный 
нет, ка духи тоже не поко- 
же, — думал старшина, 
просматривая его паспорт. 
— Олейшт (назовем его



3 С Е Н Т Я Б Р Я  1991 года Л й .  посту

В помощь нештатному 
корреспонденту

Несведущему человеку может показаться, что газета 
делается в основном усилиями редакционных работни 
ков. Дескать, получат письмо и так его «перелопатят», 
что выходит либо очерк, либо рассказ. В смысле лите
ратурной обработки такое предположение может пока 
заться верным. Но как «перелопатить» идеи и мысли 
автора, <его ценные наблюдения, соображения нли крик 
души? Есть газеты и журналы, которые «питаются» ис
ключительно готовым материалом, имея дело с профес
сиональными авторами. Такой широчайший выбор поч
ти у всех «жирных» центральных изданий. Более того, 
там иногда объявляется внутренний конкурс на статью, 
очерк на одну и ту же тему, а на страницы газеты «вы 
ходит» лишь самый лучший. Такой роскоши, к сожале
нию, не может себе позволить ни одна местная газета, 
тем более наша, где номер зачастую делается почти од
ним человеком, не считая технического исполнения. Все
го же на каждую редакцию (на обоих языках) по три 
корреспондента. С учетом командировок, отпусков, бо
лезней и прочего, можно представить, в каком режиме 
приходится работать, тем более, что труд журналиста 
сам по себе не нз легких. В связи с этим редакция 
кровно заинтересована в том, чтобы наши общественные 
корреспонденты росли профессионально, чтобы уровень 
их литературного мастерства пеуклонно повышался.

Почему я так 
не умею?

(Урок первый)

Мы намерены дать не
сколько советов. Первые 
посвятим психологии твор
чества.

Словесное искусство, по 
выражению Горького, про
изводит порой «впечатление 
чуда». Одиако, его «непо
стижимый фокус» вполне 
постижим при значительном 
старании н терпении.

«Слано — есть разум в 
явлении», — гоиорнл Бе
линский. Любое слало по 
природе своей противоре
чиво. В  обыденной речи 
это противоречие, нас не 
смущает, мы его ие только 
не сознаем, но и попросту 
не замечаем. Но .худолши- 
ками слова оно восприни
мается довольно остро, далее 
им нелегко бывает расста
вить слава так, чтобы «соз
дать выпуклый, почти фи
зически ощутимый образ». 
Искрах:ап писал Толстому: 
«Мно жаль моей мысли, так 
бедно и иоймал ее словам. 
Изорвать хочется... Я... 
просиживал ночи за пятью 
строками».

Представляете, какой ти
танический труд? Но это 
не значот, что пишущий, 
на всю жизнь обречен на 
такое страдание, «единого 
слона ради» ворочать тон
ны словесной руды. ВыЦдя 
на определенный уровень, 
человек пишет уверенно и 
достаточно легко, но до это
го нужен регулярный и 
весьма тяжелый труд, че
рез который проходит мно
гие «печатники», пробил-- 
шноси тпослодстлнн в про
фессиональную журналис- 
тику. Ведь никакой универ
ситет :»тому научить не спо
собен. Как сказал Горький, 
«научить атаму нельзя, на 
учиться можно*.

Для начала хотелось бы 
посонетошш. начинающим 
набраться течения и пос
тоянно работать с языком, 
то есть со слошрямл. Обо
гащая пассивный еломарь, 
мы и нужный момент из
влекаем необходимое нам 

.слопо и «переносим» в ак
тивный. И пусть многие на

■ .СЛОПО И «ПСр01
I  тинный. И пус

них пока неприменимы, но 
чем больше «пассив», тем 
шире потенциальные воз
можности «актива». К  то
му же, «покоряя» значение 
новых слое, мы непремен
но расширяем запас наших 
представлений. Ведь мно
гие. не знающие значения 
тех или иных слов, зачас
тую не подозревают о на
личии самого предмета или 
явления, которые оно «не
сет». Известно, что самым 
значительным запасом «пас
сива» и «актива» обладал 
Пушкин. Отсюда и высочай
шее мастерство, хотя свя
зывать напрямую эти поня
тия было бы не совсем пра
вильным. Но, заметьте, че
ловек, обладающий обшир
ным «словарем», если уж 
не пишет, то, как правило, 
«блестяще выражает свои 
мысли. Правда, хорошо го
ворить и писать — вещи 
разные, • но при . соответст
вующем желании и стрем
лении прекраснаму оратору 
всегда легче «трансформи
роваться» в п ищущего, чем 
тому, кто не имеет достаточ
но словарного запаса. Хотя 
и в первом понятии хва
тает своих сложностей. 
Вы не раз наблюдали, «лн 
тяжело порой оторваться 
от текста доже многоопыт
ному диктору, что весьма 
легко одолимо, скажем, для 
обозревателя. Пишущему 
легче н в этом смысле — 
замечали: журналисты и в 
устной рочи, как говорится, 
в карман за словом не лезут.

Итак, терпение, вера, ог
ромное желание вывести 
себя на совершенно новый 
уровень, упорная работа со 
словарем и текстами кол- 
лег-нрофсссноналов — по
старайтесь раскрыть сами 
'■.секреты» их мастерства, 
Можно начать с; подража
ния, но не очень при этом 
увлекаться. Выписывайте 
наиболее удачные фразы, 
обороты мысли, запоминай
те. Подражание, ,но, конеч
но, ие доолоиноо, —• вор 
пая ступенька к росту, II  
заинсть. белая* почему я 
так не умвЮ?

Для оформления подписки на газету или журнал, а также 
для переадресования издания бланк абонемента с доставочной 
карточкой заполняется подписчиком чернилами, разборчиво, без 
сокращений, в соответствии с условиями, изложенными в ката
логах Союзпечати.

Заполнение месячных клеток при переадресовании издания, 
а также клетки «Г1В—МЕСТО» производится работниками пред
приятий связи и Союзпечати.

Я ИаЬ л иик ?
Концепция 

подавления 

беспорядков
ПОЛИЦЕЙСКАЯ АКА

ДЕМИЯ ГЕРМАНИИ особое 
внимание уделяет всесторон 
нему изучению характера 
уличных беспорядков и раз 
работке на атой основе не
обходимых рекомендаций по 
борьбе с ними. При планиро 
Панин и проведении опера
ций ПО нейтрализации дея
тельности антиобщественных 
групп, считают немецкие 
специалисты, следует при 
держиватьсн таких тактичес
ких -принципов, как наступа 
тельное мышление, концеи ■ 
туалыюс планирование, про 
фессионализм действий.

Первое понятие преднола 
гает, что действия полиции 
Дул жим упреждать возмож
ные беспорядки, а не являть
ся лишь реакцией на их про 
явление. Иначе говоря, не 
обходимо четко представлять

обстановку и городе и иметь 
аозможность прогнозировать 
развитие ситуации, а также 
нлинние возможных измене
ний на ход операции.

Концептуальное нланиро- 
яанис предусматривает точ
ный расчет необходимых сил 
и средств, а также четкую 
последовательность реали
зации спланированных меро
приятий. Все подразделения 
должны работать строго в 
рамках плана, чтобы исклю
чить всякие случайности.

Высокий профессионализм 
предполагает способность вы
полнить поставленную зада
чу быстро и достаточно аф
фективно, без дополнитель
ных затрат сил и средств, 
умение в кратчайшие сроки 
разобраться в обстановке и 
принять правильное реше
ние.

Практика подтверждает
периост!, этих тактических 
принципов.

Взрыв 

преступности
20 Л ЕТ  НАЗАД рекорд 

ный урапенг. згукмистриронщ}- 
ны>х » Великобритании при 
поварам некий достигал
I млн. случает и год. На

   /

сегодня этот показатель 
пафос п I раза, а за весь 
послевоенный период — 
почти в семь раз. Вместе с 
тем, как отмечают руково
дители национальной поли 
цин, некоторые должност
ные лица, попреки нарас
тающей опасности, успока
ивают общие тленность тем, 
что большинство .правонару
шений относятся к катего 
ригг мелких: 05 процентов
ив них связаны с п ос яга 
тельством на личную соб
ственность н только 5 про
центов являются собслаон- 
но угояапными преступле
ниями.

Быстро растет число та
ких преступлений, как иоо- 
ружейный раобой, грабежи, 
(пшртнрные кражи, угоны 
автомашин. Если м 1906 го
ду количество уличных гра
бежей составляло 4,6 тыся
чи. то за Двадцать с не
большим лот оно увеличи
лось до 33 ТЫ ЯЧ , а слу
чаев вооруженного риз- 
бон, включая сопряженные 
с шад убийства и упочья 
с 25 до 12Г> тысяч. Ч|В1сло 
н*артнр1гых краж за Пос
ледние десяти, лет почти уд
воилось, достигнув свыше 
•ЖО тысяч п год а краж с 
применением огнестрель
ного оружия утроилось 
(почти 1400 случаев).

Где же наш папка? Фото А. Мантрова.

П Р О В Е Р Ь Т Е  П Р А В И Л Ь Н О С Т Ь  О Ф О Р М Л Е Н И Я  
А Б О Н Е М Е Н Т А !  'I . * , Г -

На абонементе должен быть проставлен оттиск- кассовой 
машины.

Прн оформлении подписки (переадресовки) без кассовой 
машины на абонементе проставляется оттнек календарного 
штемпеля отделения связи. В этом случае абонемент выда
ется подписчику с квитанцией об .оплате стоимости подписки 
(переадресовки).



— .....

•Время тяжких потерь» — очередное произведение Суг
роба Мухамедов». Оно является продолжением документаль
ном повести «Серые призраки», изданной в прошлом году 
республиканским издательством имени Гафура Гулама и по
лучившей положительный отклик у читатемай. В настоящем 
автор заканчивает работу над заключительной частью по
вести — «След королевской кобрьл.

С У Х Р О Б  М У Х А М Е Д О В

'/к/'', ',, ;-.'', *вг

' 'ь'/'/''//У г '

Ш 0 Ё
\  ч,; у .;Ч\ ;

«Исполняй долговой, а последствия предоставь 
возложившему его на тебя».

ТАЛМУД.
Начальник уголовного .ро

зыска тяжелым нщгом устав
шего человека вошел в при
емную. Не глядя, кивнул 
секретарше и направился к 
плотно прикрытой двери ка
бинета. Присел к длинному 
столу, застеленному ядови
то-зеленым сукном, вытащил 
из кармана помятую пачку 
сигарет. Полчаса назад Сул
танов в довольно резком то
не выразил ему, подполков
нику Далимову. свое недо
вольство. По мнению гене
рала, коллектив розыска ра
ботает спустя рукава. Сул
танову известно о банде, на 
след которой безуспешно 
пытаются выйти далимовцы. 
Недавно она «расколола* 
заведующего коопторгом на 
двадцать пять тысяч. Только 
вчера, оклемавшись, — за
ведующий слег от испуга с 
сердечным приступом — 
признался, что в тот день 
вечером к иему заявлялись 
два милиционера и предъя- 

• вили ордер на обыск. Пере
рыли весь дом. однако де
нег ие нашли. Затем один нз 
них. с капитанскими погона
ми, приставил к его виску 
пистолет с глушителем и, 
кивнув в сторону часов, ска
зал: «Даю минуту. Не ска
жешь где деньги — застре
лю».

Султанов медленно про
шелся но мягкому ковру, а в 
голове Далнмова, словно 
счетная машинка, отстукива
ло: «Мало взяли. Заведую
щий соврал».

Генерал ровным бесстра
стным голосом напомнил: 
месяц назад, пнднмо, те же 
оборотни навестили директо
ра одного из ташкентских 
ресторанов и заставили вы
ложить пятнадцать тысяч. 
Султанов неожиданно замол
чал, устремив свой взор на 
журнальный столик, стояв
ший в углу кабинета. Под
полковник даже бровыо не 
новел. Он знал об этом фак
те. хотя никто нз его сот
рудников не был оповещен о 
«визите» грабителей. О слу
чившемся Далнмов опять- 
таки уэнал от генерала. Не 
мешкая, вместе с майором 

, Сомовым, руководителем от
дела борьбы с бандитизмом,
ф  При первпвчатио ссылма на 

.На посту» о0" 1лт*льнд Ч» За точ. 
иость приведенных цифр, фантов 
и прочих сведений, а танжо за 
то, чтовы материал не содержал 
данных, не подлежащих открытой 
публикации, несут ответствен
ность авторы ^  Мивиил авторов 
могут и» совпадать с мнением 
1*лаиции ♦  Руиописи нв рв(ИН- 
гмруютсп и не возвращаются,

выехали к директору, но тот. 
извинившись, отказался дать 
показания и подполковник не 
стал задавать наивного воп
роса — почему?

— Не кажется ли вам. 
товарищ подполковник, что 
уголовный розыск, его сот
рудники и... вы в том числе 
более походите на огромный 
улей с трутнями? — задав 
вопрос, генерал разочарован
но развел руками и. не до
жидаясь ответа Далимова, 
продолншл: — с каждым ра
зом я невольно склоняюсь к 
мысли, что руководство по
спешило... с назначением вас 
на должность начальника. 
Мда-да, поспешило.

По спине, ногам подпол
ковника пронесся покалываю
щий рой мурашков. Ои резко 
выпрямился, словйо бы кто 
ударил его по спине камчой, 
но тем не менее, сдержав
шись, спокойно заявил:

— Мы работаем, товарищ 
генерал, даже несмотря на 
неукомплектованный штат, 
отсутствие элементарной тех
ники, средств передвижения 
и связи... Вы знаете о су
ществовании барьеров и за
претах. не позволяющих кол
лективу выполнять возло
женные на него обязаннос
ти, — Далимов смотрел в 
холодные, неподвижные гла
за Султанова и заключил: — 
я никогда не ставил целью 
выбиться в руководители. 
Если же вам кажется, что я 
не справляюсь со своими 
обязанностями, могу сегодня 
же сложить их с себя.

— Это позвольте теперь 
мне решать, когда и кому 
сдавать свои полномочия, — 
усмехнулся генерал и заме
тил, — смотрите, какие мы 
щепетильные.

Султанов хотел еще что-то 
добавить, но в это время 
послышался мелодичный пе
резвон. Недовольно дорнув 
плечом, он направился к ап
парату. Через несколько се
кунд суровые складкн по 
краям рта генерала начали 
разглаживаться.

Далимов не уважал Сул
танова. Это чувство в нем 
полнилось сразу, как только

Ж  - п о с т у 3 СЕН ТЯ Б Р Я  1991 года

он переступил порог гене
ральских апартаментов, ос
новательно. пропахших доро
гим импортным лосьонам, 
либо, когда слышал его го
лос. Безразлично где: по те
лефону, на собраниях, каких- 
то профессиональных тор
жествах.

Всем было известно, что 
Султанов за короткое время 
совершил головокружитель
ную карьеру — на зависть 
товарищам и сослуживцам. 
Зва>1тй , поста он добился 
благодаря родственникам, 
имевшим доступ в кабинеты 
не только местного руковод
ства, но и в столице.

Пробегав несколько лет в 
помощниках министра, он 
перешел в политотдел. За- 
тел1, видимо, по совету могу
щественных родственников 
решил, что настало время 
«дерзаний». Молодого офи
цера не смутило и* не оста
новило, что он толком ниче
го не умеет делать, не об
ладает достаточными зва

ниями, опытом. Он, наверня
ка, посчитал все это не 
главным... '

Генерал положил трубку 
и, шумно . вздохнув, поднял 
на стоящего Далимова боль
шие, красивые светло-карие 
глаза. Заговорил тихо, с ви
дом уставшего педагога, ко
торому порядком .надоели 
проказы вытянувшегося пе
ред ним нерадивого ученика. 
Не злостного, но все-таки 
разгильдяя.

— Я  прихожу к выводу, 
товарищ подполковник, что 
у сотрудников отсутствуют 
необходимые для розыскни
ков навыки. Поэтому у вас 
нет серьезных результатов. 
Все... как-то по мелочам... 
воришки, карманники, мошен
ники... А  когда дело упира
ется во что-то серьезное, вы 
тут же начинаете ссылаться 
на проблемы.

Далимов вышел от генера
ла раздраженным. Маши
нально кивнув постовому, 
быстро прошел к стоянке,

сел в машину и коротко 
бросил водителю: «Домой!»
Так подполковник именовал 
службу.

Далимов встал и напра
вился к встроенному за ра
бочим столом шкафу. «Улей», 
«трутни», «поспешили», 
вспомнил он генеральские 
выражения, накладывая ши
нель на металлическую ве
шалку, и вслух выругался.

Включился селектор.
— Олег Нилович, слушаю 

тебя.
— Машина требуется, Ту

ра Умурзакович... А  кроме 
вашей, остальные на выезде. 
Необходимо перепроверит ̂  
информацию.

— Джаназаков?
— Именно. Он утвержда

ет, что все распоряжения 
получал от Саттарова.

— Понял... Кстати, Олег 
Нилович, есть лн какие-ни
будь новости о купце?

(Продолжение следует).

Г
Ф, СП—1 Министерство связи СССР „Союзпечать*

АБОНЕМ ЕНТ на -газету 
Ч  жуццал 6 4 6 1 6

На ПОСТу______(индекс ИЗДЯННЯ)
(наименование издания) Количество

комплектов:

на 19 ГОД П0~

Г
и е с я ц а и:

1 I 2

Куда |
Р1ШЯ

7 ' 8 9 10 I I 12

(почтовый индекс) (адрес)

Кому
(фамилия, инициалы)

п.в; место

Д О С ТА В О Ч Н А Я  К А Р Т О Ч К А
нат  6 4 6 1 6ж у р н а л

На посту (индекс издания)

(наименование издания.)

Стой- подписки 15>уб. 6 й>п. Количествокомплектов Iадресовки ____ р у б ._____к о п .

15ЖЗго д  п о  м е с я ц а м :
У 1 2 3 4 1 5 1 6 7 1 8 9 10111 12

годовая 1 1
Куда

(почтовый 'индекс) (адрес)

Кому
(фамилия, инициалы)

I

У В А Ж А Е М Ы Е  ЧИТАТЕЛИ!
Стоимость подписки на нашу газету, 

выходящую три раза в неделю, на 

1992 год повышаться не будет! 15 рублей 

60  копеек и ни копейки больше! Наш 

индекс в каталоге—64616.

Подписка оформляется без ограничений 

в любом почтовом отделении связи 

на любой срок и с любого месяца.

I

I
I

НАШ АДРЕС: 
700020, ТАШ КЕН Т, 

улица Г. ЛОПАТНИА, 1.

ТЕЛЕФОНЫ:
097040 ■ заместитель родинтор!*.

40-70 — общий (внутренний).

Редактор 
3, АТАЕН.

Отпочатпно и орд«на Трудоцого 
Красного Знамени типографии 
издательства ЦК КП Узбекистана

В  Время подписания я печать по графику 18.00,11 Офсажля | печ п. ]
номер подписан я 17 ю  1| Индекс 04010. ]

|3ак. и ,  ООП. 1 И(>«№ 22Д51. 
2 Н Л И Я  7 О О 10 11 18


